(-) FUNDEB retido e não aplicado -   0,00 -   0,00 -   0,00

Recurso aplicado no ensino 14.468.289 26,19 13.605.451   24,63 13.443.832  24,34

Aplicação no ensino – FUNDEB –
2º Q/2022

Recursos Recebidos do FUNDEB 9.668.973

Aplicação Mínima: 70% profissionais da
educação

6.768.281

Aplicação Mínima: 90% dos recursos
recebidos no exercício

8.702.076

Despesa com Educação Empenhado % Liquidado % Pago %

Despesa com profissionais da educação - 70% 9.170.130 94,84 9.170.130 94,84 8.930.666 92,36

Demais Despesas - 30% 127.249 1,32 127.249 1,32 127.249 1,32

Aplicação na Saúde – 2º Q/2022
Em milhares de R$

Receita de Impostos e Transferência de Impostos 53.963.962

Aplicação obrigatória mínima 15%

Empenhado Liquidado Pago
4.693.753 3.412.358 3.408.180

11.787.598 9.349.794 8.892.114

149.734 149.734 131.484

105.633 105.633 102.776

16.736.717 31,01 13.017.518 24,12 12.534.554 23,22Aplicação Saúde Recursos Próprios

Despesas  com Ações da Saúde

   Vigilância Epidemiológica

   Vigilância Sanitária

   Assistência Hospitalar e Ambulatorial

   Atenção Básica

Aplicação na Saúde – 2º Q/2022

15,00%

31,01%

24,12%
23,22%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

Mínimo Obrigatório Empenhado Liquidado Pago

Gasto com pessoal – 2ºQ (2021 e 2022)

Em milhares de R$Especificação Exercício Anterior 2º Quadrimestre

Receita Corrente Líquida: R$ 92.990.897

Especificação Despesa
Liquidada

% Despesa
Liquidada

%

Limite Máximo de gasto – Art.
20 - LRF

42.545.445 54,0 50.215.084 54,0

Limite Prudencial (95%) – Art.
22 - LRF

40.418.173 51,3 47.704.330 51,3

Despesa Líquida com Pessoal 37.276.007 47,31 42.364.154 45,55

Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Diretoria de Planejamento e Finanças

planejamento@santarosa.sp.gov.br
Contabilidade2@santarosa.sp.gov.br

2022